Об утверждении Правил ведения реестра субъектов аквакультуры

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 16 сентября 2025
года № 296. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18
сентября 2025 года № 36882
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 9)
Об аквакультуре" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  ведения реестра субъектов аквакультуры.Правила
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Бердалин

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

Утверждены приказом
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 16 сентября 2025 года № 296

Правила ведения реестра субъектов аквакультуры

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила ведения реестра субъектов аквакультуры (далее – Правила)
разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 9)
Казахстан "Об аквакультуре" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)

Казахстан "О государственной статистике" и определяют порядок ведения реестра
субъектов аквакультуры.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) аквакультура – деятельность, связанная с разведением и (или) содержанием,
выращиванием объектов аквакультуры;
      2) уполномоченный орган в области аквакультуры (далее – уполномоченный орган)
– центральный исполнительный орган, осуществляющий руководство и
межотраслевую координацию в области аквакультуры;
      3) субъекты аквакультуры – физические и (или) юридические лица,
осуществляющие деятельность, связанную с разведением и (или) содержанием,
выращиванием объектов аквакультуры.

Глава 2. Порядок ведения реестра субъектов аквакультуры

      3. Субъекты аквакультуры представляют в территориальное подразделение
ведомства уполномоченного органа (далее – территориальное подразделение) сведения
для включения в реестр субъектов аквакультуры (далее – сведения) по форме согласно

 к настоящим Правилам.приложению 1
      Сведения направляются субъектом аквакультуры посредством почтовых служб
связи, в электронном виде через информационную аналитическую систему "
Электронные обращения", по электронному адресу территориального подразделения
либо представляются нарочно через канцелярию территориального подразделения.
      4. В течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления сведений территориальное
подразделение рассматривает их на предмет полноты и достоверности.
      В случае установления полноты и достоверности представленных сведений
территориальное подразделение направляет субъекту аквакультуры уведомление о
включении в реестр субъектов аквакультуры.
      В случае предоставления неполных и (или) недостоверных сведений
территориальное подразделение направляет субъекту аквакультуры уведомление об
отказе в включении в реестр субъектов аквакультуры с указанием причин.
      5. Территориальное подразделение осуществляет сбор и обобщение сведений и
ежеквартально, не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, представляет их в ведомство уполномоченного органа.
      6. Ведомство уполномоченного органа осуществляет сбор, обобщение и анализ
сведений по республике и составляет реестр субъектов аквакультуры по форме
согласно  к настоящим Правилам.приложению 2
      Ежеквартально, не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, ведомство уполномоченного органа осуществляет публикацию
обновленного реестра на официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа
www.gov.kz.

Приложение 1

к Правилам ведения реестра
субъектов аквакультуры

      Форма
      Форма, предназначенная для сбора административных данных
      Представляется: в территориальные подразделения Комитета рыбного хозяйства
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – территориальные
подразделения) и в Комитет рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан (далее – Комитет)
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz
      Наименование административной формы: Сведения для включения в реестр
субъектов аквакультуры
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на
безвозмездной основе: форма № 1-ср
      Периодичность: единовременная/ежеквартальная
      Отчетный период: ________ 20__ года /____квартал 20___ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных
данных на безвозмездной основе: субъекты аквакультуры, территориальные
подразделения
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе:
      в территориальные подразделения – в течение 30 (тридцати) календарных дней со
дня государственной регистрации или уведомления о начале деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя по месту нахождения юридического лица/
индивидуального предпринимателя;
      в Комитет – ежеквартально, не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца,
следующего за отчетным кварталом
Индивидуальный
идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер

      Метод сбора: на бумажном носителе или в электронном виде

№

Наименов
а н и е
субъекта
аквакульт
уры

Индивиду
альный
идентифик
ационный
номер/
бизнес-иде
нтификаци
онный
номер

К о д  и
наименова
ние из
общего
классифик
атора
видов
экономиче
с к о й
деятельно
сти

Адрес
места
нахождени
я
хозяйства

Д а т а
регистрац
и и  в
качестве
индивидуа
льного
предприни
мателя/
государств
енной
регистрац
и и  в
качестве
юридическ
ого лица

В и д
осуществл
яемой
хозяйстве
н н о й
деятельно
сти

Объект
аквакульт
уры
(
выращива
емый вид)

Проектная

мощность
(тонн)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Наименование __________________________________________________
Адрес _________________________________________________________
Телефон _______________________________________________________
Адрес электронной почты ________________________________________
Исполнитель ___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии))
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
____________________________ __________________________________
(подпись/электронная цифровая подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
административных данных на безвозмездной основе "Сведения для включения в реестр
субъектов аквакультуры" приведено в приложении к настоящей форме.

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе
"Сведения для включения

в реестр субъектов
аквакультуры"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе "Сведения для включения в реестр субъектов аквакультуры" (
индекс: форма № 1-ср, периодичность: единовременная/ежеквартальная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы,
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Сведения для включения в реестр субъектов аквакультуры" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется субъектами аквакультуры и территориальными
подразделениями Комитета рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан (далее – территориальные подразделения).
      3. Форма подписывается исполнителем и руководителем, либо лицом,
исполняющим его обязанности.
      4. Форма предоставляется:
      субъектами аквакультуры в территориальные подразделения в течение 30 (тридцати
) календарных дней со дня государственной регистрации или уведомления о начале
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя по месту нахождения
юридического лица/ индивидуального предпринимателя;

      территориальными подразделениями в Комитет ежеквартально, не позднее 15 (
пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      5. В графе 1 Формы указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 Формы указывается наименование субъекта аквакультуры.
      7. В графе 3 Формы указывается индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер субъекта аквакультуры.
      8. В графе 4 Формы указываются код и наименование из общего классификатора
видов экономической деятельности.
      9. В графе 5 Формы указывается адрес места нахождения хозяйства субъекта
аквакультуры (наименование области, города республиканского значения, столицы
согласно национальному Классификатору административно-территориальных объектов
).
      10. В графе 6 Формы указывается дата регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя/государственной регистрации в качестве юридического лица.
      11. В графе 7 Формы указывается вид осуществляемой хозяйственной деятельности
субъекта аквакультуры.
      12. В графе 8 Формы указывается объект аквакультуры (выращиваемый вид рыбы/
водных моллюсков/ракообразных).
      13. В графе 9 Формы указывается проектная мощность объекта в тоннах.

Приложение 2

к Правилам ведения реестра
субъектов аквакультуры

      Форма

Реестр субъектов аквакультуры

№

Наименов
а н и е
субъекта
аквакульт
уры

Индивиду
альный
идентифик
ационный
номер/
бизнес-иде
нтификаци
онный
номер

К о д  и
наименова
ние из
общего
классифик
атора
видов
экономиче
с к о й
деятельно
сти

Адрес
места
нахождени
я
хозяйства

Д а т а
регистрац
и и  в
качестве
индивидуа
льного
предприни
мателя/
государств
енной
регистрац
и и  в
качестве
юридическ
ого лица

В и д
осуществл
яемой
хозяйстве
н н о й
деятельно
сти

Объект
аквакульт
уры
(
выращива
емый вид)

Проектная
мощность
(тонн)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан